pente concio soluta fuit. Quod si quis cum nostris principibus aut 282
 Seleucum Locrensem aut Tharundem Tyrium, item Pycetacum Mi-
 tileneum conferre voluerit sive Fabritiis, Brutis, Torquatis Curis-
 que eum comparaverit, longe insigniora de his et legi et spectari 283
 possunt iustitiae monumenta. Sed, ubi Aragonium utriusque His-
 paniae regem praetermittimus, si haud dedecet suorum quandoque
 laudes et exempla referre, quippe qui, cum ab avis attavisque re-
 gibus non legatam solum, sed insitam iustitiam et quasi divina
 largitate accumulata possideret, praeter paternum Siciliae et ci-
 terioris Hispaniae regnum ulterioris quoque imperium adeptus est,
 quod virtute partum et pacatum usque adeo iustitia et severitate
 munivit, ut contumaces saepe populos et tyrannos unico apparitore
 coherceat ac puniat, saepe portis regio iupsu vimineo vinculo al-
 ligatis omnes obcludat atque nemo inde prodire audeat. Tot nati- 284
 onibus imperat, tot regnis dominatur et insulis, ut cum animi
 magnitudinis, tum iustitiae suae sit laus omnis ei iure tribuenda.
 Lusitanos fudit caeterosque Hispaniae duces confregit ac demum, 285
 ut extremam Europae regionem omni prophana barbaria liberaret,
 nunc barbaro regi Christiani nominis inimico e Mauritania oriundo,
 qui in Betica regione dominatur regnumque munitissimum hinc
 editissimis montibus circumseptum, hinc mari mediterraneo obduc-
 tum possidet, bellum indixit et iam multis expugnatis opidis uni-
 versam Beticae regionem in dictionem suam redigere contendit,
 quando Maumectanum nomen orthodoxae fidei infestissimum non
 modo diutius in Hispania tollerare non potest, sed omnem ei- 286
 icere nititur infidelitatem. Noe atque Abraam inter primos iustis-
 simi reputati sunt, quia in his fides primum apparuit. Quanto ius-
 tiores tot Christianissimi domus Aragoniae reges, tot sanctissimi
 Pannoniae principes de catholica fide optime meriti iudicio sunt
 omnium habendi, alteri nanque ex Hispania, alteri e Pannonia,
 Maesia ac Scythia barbaram infidelitatem certatim eiicere conan-
 tur. Hac igitur ratione divinam providentiam multis ante tempo- 287
 ribus et hoc vel maxime tempore mutua affinitate Aragoniam cum
 Corvina domo coniunxisse arbitror, ne regendis imperiis sanctissimae
 deesset iustitiae seminarium. Carneadem autem philosophum, qui 288
 nullam dicebat esse iustitiam et, si qua foret, eam summam esse
 stultitiam, quoniam iustus sibi noceret, alienis commodis consu-
 leret; homines quoque iura sibi pro utilitate sanxisse varia pro 289
 moribus et apud eos pro temporibus saepe mutata, item ius na-
 turale nullum esse atque homines caeteraque animantia ad pro-
 prias utilitates natura duce ferri sceleratissime locutum esse censeo
 et, si ita fortasse senserit, inter philosophos non habendum. Ius- 240
 tum enim, qui neque saucio equum in prelio abstulerit neque e
 tabula naufragum in naufragio deturbarit, ut saluti suae consulat,
 stultum reputavit. Si quis enim omnia ad praesentis vitae com-
 moda referat, nunquam poterit de iustitia recte iudicare. Tanta 241
 est iusti innocentia, ut mori malit, quam alienae obesse saluti et,
 quando nullius mali conscius est praemiaque immensa respicit et